
                                                                                                                                84967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1413
Programma di Cooperazione Europea INTERREG Europe 2021-2027, terzo bando – Progetto “YOUNGSPACE”. 
Autorizzazione preventiva del personale impegnato nel progetto in servizio c/o la Sezione Politiche Giovanili, 
per missioni all’estero.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss. mm. e ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Politiche Giovanili concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale, Dott. Michele Emiliano

PRESO ATTO:
a	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8, delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23.07.2019, n. 
1374;

b	 della dichiarazione della Direttrice di Dipartimento del Dipartimento Sviluppo Economico, in merito 
ad eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 2.01.2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA:

1	 di autorizzare, in via anticipata e complessiva, la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili Dott.ssa 
Antonella Bisceglia e i dipendenti:
- Dott. Marco Costantino, funzionario titolare di incarico di “Responsabile di subazione 7.1.1 – Misure di 
apprendimento in situazione ed educazione non formale per favorire l’inserimento dei giovani nel mercato 
del lavoro” e, a decorrere dal 01/10/2025, titolare di incarico di Elevata Qualificazione di tipologia A 
“Supporto alla gestione amministrativa e finanziaria del progetto Interreg Europe YOUNGSPACE 03C0747”;
- Dott.ssa Maria Salomone, istruttore amministrativo, a recarsi all’estero per lo svolgimento di missioni 
strettamente connesse all’attuazione del Progetto “YOUNGSPACE 03C0747” finanziato dal Programma 
Interreg Europe;

2	 di fare obbligo alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili di presentare ogni trimestre alla Giunta 
Regionale una comunicazione (COM, nel sistema CIFRA) contenente la relazione informativa di dettaglio 
sulle missioni effettuate, ovvero persone autorizzate, date, luoghi e costi sostenuti;

3	 di dare atto che le spese per le missioni in argomento sono a totale carico delle risorse che finanziano 



84968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

il Progetto “YOUNGSPACE” e che la relativa copertura finanziaria sarà assicurata dai fondi assegnati 
ai capitoli di spesa U1179041 “Programma INTERREG Europe 2021-2027 - Progetto “YOUNGSPACE”. 
Spese per organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta - Quota UE” e U1179541 “Programma 
INTERREG Europe 2021-2027 - Progetto “YOUNGSPACE”. Spese per organizzazione eventi, pubblicità e 
servizi per trasferta - Quota cofinanziamento nazionale”;

4	 di autorizzare la dirigente della Sezione Politiche Giovanili a porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

5	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                84969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Programma di Cooperazione Europea INTERREG Europe 2021-2027, terzo bando – 

Progetto “YOUNGSPACE”. Autorizzazione preventiva del personale impegnato nel progetto 

in servizio c/o la Sezione Politiche Giovanili, per missioni all’estero.

VISTI:

 La l. n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii.;

 Il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126 del 10/08/2014;

 L’art. 51, co. 2, del D.lgs. 118 del 23.06.2011, come integrato dal D.lgs. 126 del 

10.08.2014 (“Disposizioni integrative e corretÝve del D.lgs. 118/2011 recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 

42/2009”);

 La L.R. 42 del 31.12.2024 (“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 

e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia”, cd. legge di stabilità regionale 

2025);

 La L.R. 43 del 31.12.2024 (“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”);

 La D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 (“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del D.lgs. 23 giugno 2011, n.118. Documento 

tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”);

 L’art. 3 della l.r. 42/1979 “Trattamento economico di missione e di trasferimento del 

personale regionale”

 La D.G.R. n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del 

personale regionale”;

 La D.G.R. n. 746 del 26/04/2011 “Disciplina per il trattamento di trasferta co. 6, art. 11, 

della Legge regionale 4 gennaio 2001, n.1”;

VISTI, INOLTRE:

 la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 



84970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere. 

Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”.

PREMESSO CHE: 

 la Commissione Europea, con Decisione di esecuzione C(2022) n. 4868 del 05/07/2022, 

ha approvato il nuovo Programma di cooperazione territoriale interregionale INTERREG 

Europe 2021- 2027;

 il Programma INTERREG Europe 2021-2027, finanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR), punta a sostenere la cooperazione e l’apprendimento interregionale 

tra le organizzazioni di 36 Paesi: UE27, Albania, Bosnia Erzegovina, Moldavia, 

Montenegro, Nord Macedonia, Serbia, Norvegia, Svizzera e Ucraina;

 l’obietÝvo del Programma è di rafforzare l’efÏcacia delle politiche pubbliche di sviluppo, 

contando su risorse finanziarie pari a 379,5 milioni di euro provenienti dal FESR; 

 il terzo bando del Programma INTERREG Europe 2021-2027 è stato aperto alla 

presentazione di candidature dal 20 marzo al 7 giugno 2024;

 con nota prot. n. 228/sp del 20/03/2023 il Presidente della Giunta Regionale ha delegato 

“i Direttori di Dipartimento ed i Dirigenti di Sezione a sottoscrivere, per nome e per 

conto dell’Amministrazione Regionale, la documentazione relativa alla candidatura di 

iniziative progettuali adottate, rispetÝvamente, nell’ambito dei Dipartimenti e delle 

Sezioni per la partecipazione ai suddetÝ Programmi di Cooperazione Territoriale Europea 

2021/2027, nonché a svolgere i successivi adempimenti in caso di eventuale ammissione 

a finanziamento delle stesse”;

 la Regione Puglia, per il tramite del Dipartimento Sviluppo Economico e della Sezione 

Politiche Giovanili, ha partecipato al terzo bando del Programma INTERREG Europe, in 

qualità di capofila, presentando una proposta di progetto nell’ambito dell’obietÝvo di 

policy n. 4 “More social Europe” intitolata “YOUNGSPACE”, il cui obietÝvo è identificare 

modelli di gestione innovativi ed efÏcaci politiche pubbliche di supporto agli spazi 

giovanili europei;

 il progetto ha una durata di 51 mesi con data di inizio 01/05/2025 e conclusione, salvo 

proroghe, 31/07/2029 e prevede la partecipazione, oltre alla Regione Puglia in qualità di 



                                                                                                                                84971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

capofila, dei seguenti partner: Camera di Commercio di Siviglia, Spagna; Comune di Alba 

Iulia, Romania; Dipartimento Bouches-du-Rhone, Francia; National Youth Congress, 

Albania; Università di Scienze Applicate Hanze di Groningen, Olanda (Advisory Partner); 

Comune di Groningen, Olanda; Università di Boras, Svezia.

 con nota del 03/03/2025 il Coordinatore del Segretariato Congiunto del Programma ha 

comunicato al Dipartimento Sviluppo Economico l’approvazione definitiva del progetto 

03C0747 “YOUNGSPACE” per un importo complessivo di € 1.694.966,00, di cui € 

1.341.142,80 (79,13%) a titolo di strumento INTERREG Europe e € 353.823,20 (20,87%) 

quale quota di cofinanziamento;

 in data 11/03/2025 è stato perfezionato e sottoscritto il Subsidy Contract, Docusign 

Envelope ID: 99C83F63-9DE4-4B1F-A7AA-69E90CCB6B05, tra la Regione Hauts-de-

France, in qualità di Autorità di Gestione del programma INTERREG Europe, e la Regione 

Puglia, in qualità di Lead Partner del progetto 03C0747 “YOUNGSPACE”;

 con DGR n. 708 del 29/05/2025 la Giunta Regionale ha preso atto dell’avvenuta 

approvazione e ammissione a finanziamento del progetto “YOUNGSPACE” e che, per la 

realizzazione delle atÝvità previste alla Regione Puglia è stato assegnato un budget di € 

257.900,00 coperto per l’80% (€ 206.320,00), dal cofinanziamento UE a titolo di 

strumento INTERREG Europe e per il 20% (€ 51.580,00) dal cofinanziamento nazionale 

coperto dal Fondo di Rotazione come stabilito dalla delibera CIPESS n. 78 del 

22/12/2021;

 in data 31/07/2025 è stato sottoscritto il Partnership agreement dai partner del progetto

RILEVATO CHE:

 Il progetto Youngspace prevede uno scambio di pratiche a livello europeo sugli spazi 

ibridi giovanili, focalizzato su due tematiche principali: (1) modelli di gestione che 

garantiscano la sostenibilità economica e sociale degli spazi giovanili, (2) politiche 

pubbliche a supporto degli spazi giovanili,

 Il crono-programma del progetto prevede lo svolgimento di due incontri internazionali 

per ciascuna annualità di progetto, presso le sedi dei partner;



84972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

 Il Programma Interreg Europe prevede inoltre la partecipazione dei lead partner a 

incontri periodici di formazione e networking organizzati dal Segretariato Congiunto;

 I predetÝ incontri sono spesso organizzati con breve preavviso, tale da non consentire la 

programmazione delle missioni all’estero dei dirigenti e dei dipendenti regionali 

coinvolti;

 Il progetto prevede tra i costi ammissibili anche le spese sostenute dal/per il personale 

alle dipendenze del beneficiario per viaggi, soggiorni e vitto correlate all’attuazione delle 

atÝvità (“travel and accomodation”);

 La Dirigente della Sezione Politiche Giovanili ha provveduto con AD n. 81/2025 al 

trasferimento al cassiere economo del Plesso di Corso Sonnino, per il tramite del 

Cassiere centrale, delle somme per la liquidazione delle spese rivenienti da missioni 

effettuate per la realizzazione delle atÝvità di progetto nell’anno 2025, e procederà ad 

analoghi atÝ di trasferimento delle somme per le annualità successive, nell’ambito dello 

stanziamento effettuato con D.G.R. 708/2025;

 Con Ordine di Servizio prot. 0446955/2025 del 7/8/2025 la Dirigente della Sezione 

Politiche Giovanili ha disposto l’istituzione del gruppo di lavoro del progetto Youngspace 

nelle persone di Marco Costantino e Maria Salomone, dipendenti della medesima 

Sezione.

RITENUTO CHE: 

 in considerazione di quanto sopra esposto, risulta opportuno autorizzare in via 

preventiva la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili dott.ssa Antonella Bisceglia e i 

dipendenti:

- Dott. Marco Costantino, funzionario titolare di incarico di “Responsabile di sub-

azione 7.1.1 – Misure di apprendimento in situazione ed educazione non formale per 

favorire l’inserimento dei giovani nel mercato del lavoro” e, a decorrere dal 

01/10/2025, titolare di incarico di Elevata Qualificazione di tipologia A “Supporto alla 

gestione amministrativa e finanziaria del progetto Interreg Europe YOUNGSPACE 

03C0747”, componente del “Gruppo di lavoro del progetto Youngspace” come da 

Ordine di Servizio prot. 0446955/2025 del 7/8/2025 della Dirigente della Sezione 

Politiche Giovanili;



                                                                                                                                84973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

- Dott.ssa Maria Salomone, istruttore amministrativo,  componente del “Gruppo di 

lavoro del progetto Youngspace” come da Ordine di Servizio prot. 0446955/2025 del 

7/8/2025 della Dirigente della Sezione Politiche Giovanili

a recarsi all’estero per lo svolgimento di missioni strettamente connesse all’attuazione 

del Progetto “YOUNGSPACE 03C0747” finanziato dal Programma Interreg Europe, dando 

atto che le spese trovano copertura nel budget di progetto per effetto degli stanziamenti 

effettuati con D.G.R. n. 708/2025;

 ai sensi della D.G.R. n. 1082 del 26/07/2002, trattandosi di missione all’estero, la 

competenza al rilascio della predetta autorizzazione è in capo alla Giunta Regionale.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 

avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. 

196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 

dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 

non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 

10 del succitato Regolamento UE.

Si dà atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi 

dell’art. 26 del D.lgs. 33 del 14.03.2013.

Esiti della Valutazione d’impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione d’impatto di genere ai sensi della

D.G.R. n. 1295 del 26 settembre 2024. La rilevanza di genere è sensibile/indiretta con una 

stima di impatto neutro.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Le spese per le missioni derivanti dal presente provvedimento sono a totale carico del progetto 

Youngspace nell’ambito del Programma Interreg Europe e trovano copertura sui pertinenti 

capitoli di spesa come di seguito riportato:



84974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

BILANCIO VINCOLATO

C.R.A. 12.05 – Sezione Politiche Giovanili

Parte Spesa - Ricorrente

Missione: 19 - Relazioni internazionali

Programma: 02 - Cooperazione internazionale

 Spesa autorizzata con D.G.R. n. 708 del 29/05/2025 come di seguito riportato

CAP. Declaratoria COD. 

UE

P.D.C.F. E.F. 2025 

Comp. E 

Cassa

E.F. 2026 

Comp.

E.F. 2027 

Comp.

E.F. 2028 

Comp.

E.F. 2029 

Comp.

U1179

041

Programma 

INTERREG Europe 

2021-2027 – 

Progetto 

“YOUNGSPACE”. 

Spese per 

organizzazione 

eventi, pubblicità e 

servizi per trasferta 

- Quota UE

3 U.1.03.02.02.000 + € 3.840,00 + € 3.840,00
+ € 

3.840,00
+ € 960,00 + € 960,00

U1179

541

Programma 

INTERREG Europe 

2021-2027 – 

Progetto 

“YOUNGSPACE”. 

Spese per 

organizzazione 

eventi, pubblicità e 

servizi per trasferta 

- Quota 

cofinanziamento 

nazionale

4 U.1.03.02.02.000 + € 960,00 + € 960,00 + € 960,00 + € 240,00 + € 240,00

L’impegno di spesa sui suddetÝ capitoli per l’anno 2025, per complessivi € 4.800 è stato già 

assunto con Determinazione Dirigenziale n. 81/2025 e le relative risorse sono nella disponibilità 

dell’Economo Cassiere Centrale che provvede, per il tramite dell’Economo di plesso, al rimborso 

delle spese di missione. Si attesta che per le annualità successive si provvederà con successivi 

atÝ di impegno e trasferimento delle somme stanziate con DGR n. 708/2025 sui capitoli indicati, 

in favore del cassiere centrale per il successivo trasferimento all’economo cassiere di plesso.

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Tutto ciò premesso, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate ai sensi 

dell’art. 4, comma 4, lettera d) ed e) della L.R. 7/97, si propone alla Giunta regionale:



                                                                                                                                84975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

1 di autorizzare, in via anticipata e complessiva, la Dirigente della Sezione Politiche 

Giovanili Dott.ssa Antonella Bisceglia e i dipendenti:

- Dott. Marco Costantino, funzionario titolare di incarico di “Responsabile di subazione 

7.1.1 – Misure di apprendimento in situazione ed educazione non formale per favorire 

l’inserimento dei giovani nel mercato del lavoro” e, a decorrere dal 01/10/2025, titolare 

di incarico di Elevata Qualificazione di tipologia A “Supporto alla gestione amministrativa 

e finanziaria del progetto Interreg Europe YOUNGSPACE 03C0747”;

- Dott.ssa Maria Salomone, istruttore amministrativo,

a recarsi all’estero per lo svolgimento di missioni strettamente connesse all’attuazione 

del Progetto “YOUNGSPACE 03C0747” finanziato dal Programma Interreg Europe;

2 di fare obbligo alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili di presentare ogni trimestre 

alla Giunta Regionale una comunicazione (COM, nel sistema CIFRA) contenente la 

relazione informativa di dettaglio sulle missioni effettuate, ovvero persone autorizzate, 

date, luoghi e costi sostenuti;

3 di dare atto che le spese per le missioni in argomento sono a totale carico delle risorse 

che finanziano il Progetto “YOUNGSPACE” e che la relativa copertura finanziaria sarà 

assicurata dai fondi assegnati ai capitoli di spesa U1179041 “Programma INTERREG 

Europe 2021-2027 - Progetto "YOUNGSPACE". Spese per organizzazione eventi, 

pubblicità e servizi per trasferta - Quota UE” e U1179541 “Programma INTERREG Europe 

2021-2027 - Progetto "YOUNGSPACE". Spese per organizzazione eventi, pubblicità e 

servizi per trasferta - Quota cofinanziamento nazionale”;

4 di autorizzare la dirigente della Sezione Politiche Giovanili a porre in essere tutÝ gli 

adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

5 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

I sottoscritÝ attestano la regolarità amministrativa dell’atÝvità istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e), delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 

nella Regione Puglia”, adottate con DGR n. 1374 del 23.07.2019 e che il presente schema di 

provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta 

regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 



84976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

La Funzionaria della Sezione Politiche Giovanili

Dott. Natalia Raffaella Casarano

firma

La Dirigente della Sezione Politiche Giovanili 

Dott.ssa Antonella Bisceglia

firma

La sottoscritta Direttrice, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta 

regionale n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii., NON ravvisa la necessità di esprimere 

osservazioni alla presente proposta di delibera.

La Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico 

Avv. Gianna Elisa Berlingerio

firma

Il Presidente della Giunta regionale dott. Michele Emiliano, sulla base delle risultanze 

istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,

propone

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il Presidente della Giunta regionale

Dott. Michele Emiliano 

firma

***

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

l.r. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria

Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato

Natalia Raffaella Casarano
15.09.2025 14:34:26
GMT+02:00

Antonella
Bisceglia
15.09.2025
13:39:08
GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
16.09.2025
11:08:40
GMT+02:00

Emiliano
Michele
17.09.2025
15:57:27
UTC

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 22/09/2025 14:19

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                84977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   


